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Nr 48.

Ankom till riksdagens kansli den 31 maj 1918 kl. 5 e. in.

Bevillningsutskottets memorial i anledning av kamrarnas skilj­
aktiga beslut angående vissa delar av utskottets betän­
kande, nr 45, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
med förslag till förordning angående vissa ändringar 
i förordningen den 28 oktober 1910 om taxeringsmyn­
digheter och förfarandet vid taxering m. m.

Närvarande: herrar Hammarström, Röing, Jacob Larsson, Antonsson, Elof Ljunggren, 
frih. Fleming*'), Östberg, Kiillman, Nilsson i Bonarp, Månsson i Hägn- 
ström*), Rune*), Nilsson i Kristianstad, Berg i Staby, Bergman, Forss- 
man, Eliasson *), Söderberg*), Neess, Bökelund *) och Hansson i Sölves­
borg.

*) Icke närvarit vid justeringen av memorialet.

Enligt bevillningsutskottet tillhandakomma protokollsutdrag hava 
kamrarna stannat i olika beslut angående vissa delar av utskottets den 
17 maj. 1918 avgivna betänkande, nr 45, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 283, med förslag till förordning angående vissa ändringar 
i förordningen den 28 oktober 1910 om taxeringsmyndigheter och för­
farandet vid taxering m. m. Med anledning härav får utskottet fram­
ställa nedannämnda förslag.

l:o.
Berörda proposition avsåg vissa ändringar i ovannämnda författ­

ning. Bland annat hade föreslagits, att 11 och 23 §§ däri skulle i 
nedan angivna delar erhålla följande ändrade lydelse:
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11 §•

j ledning- vid — — — — någon avlöningsförmån.
Vid fullgörande av uppgiftsskyldighet, som omförmäles i 2:6) b), 

g), d), e) och g), iakttages, att särskild uppgift upprättas för en var 
person, varom fråga är. Enahanda galle beträffande sådan i 2:6) f) om­
förmäld uppgift, som avgives enligt deklarationsformulär nr 1 A. Där 
så kan ske, bör härjämte uppgift enligt 2:6) b), c), d), e), f) och g) 
fullständigt, angiva ej allenast personens namn och hemvist enligt man­
talslängd utan även bostadsadressen samt uppgift enligt e) och g) tillika 
innehålla upplysning om födelseår och för den, som ej är svensk under­
sate, upplysning om hans nationalitet.

Samtliga uppgifter — — varje grupp av uppgifter avser.
Styrelse för bankbolag, sparbank eller annan penning-förvaltande 

inrättning ävensom enskild man eller handelsbolag, som yrkesmässigt 
driver bankrörelse eller liknande verksamhet, är skyldig att efter an­
maning lämna uppgift.om namngiven skattskyldigs ränteinkomst från 
den penningförvaltande inrättningen, personen eller handelsbolaget även­
som om beloppet av den skattskyldiges innestående medel vid viss 
angiven tidpunkt.

23 §.

3 mom. \ ad i 1 och 2 inom. är sagt om deklaration, gäller även 
betiäflande annan av skattskyldig till ledning för egen taxering lämnad 
uppgift eller upplysning, så ock i tillämpliga delar i fråga om sådan 
uppgift, som jämlikt 11 § lämnats rörande skattskyldigs från pen­
ningförvaltande inrättning eller person uppburen ränteinkomst eller be­
loppet av den skattskyldiges där innestående medel.

4 mom. — — — — — — — _ _ __ __ __ __ __ _ __ __

I sitt ifrågavarande betänkande, nr 45, hade utskottet under punkten 
1) hemställt, att riksdagen måtte antaga förslag till förordning om vissa 
ändringar i förordningen den 28 oktober 1910 om taxeringsmyndig­
heter och förfarandet vid taxering, vilket förslag upptog 11 och* 23 
i ovan angivna ändrade lydelse.

I en vid betänkandet fogad reservation hade herr Hammarström 
m. fl. meddelat, att de inom utskottet yrkat, att utskottet måtte avstyrka 
bifall till det föreslagna nya stycket i 11 § taxeringsförordningen och 
därav föranledd ändring i 23 § 3 mom. samma förordning
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Utskottets hemställan under punkten 1) har av kamrarna bifallits, 
rrv första kammaren dock med de ändringar, som förordats i ovannämnda 
reservation.

Kamrarnas beslut skilja sig således därutinnan, att första kam­
maren avslagit men andra kammaren antagit det föreslagna sista stycket 
i 11 § taxeringsförordningen och därav föranlett tillägg till 23 § 3 mom. 
i samma förordning.

För denna frågas avgörande genom gemensam omröstning får ut­
skottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den som, i likhet med första kammaren, vill, att 11 § i taxe­
ringsförordningen skall i nedan angivna delar erhålla följande ändrade 
lydelse:

11 §•

Till ledning vid--------------------- --------- någon avlöningsförmån.
Vid fullgörande av uppgiftsskyldighet, som omförmäles i 2:6) b), 

c), d), e) och g), iakttages, att särskild uppgift upprättas för en var 
person, varom fråga är. Enahanda gälle beträffande sådan i 2:o) f) om- 
förmäld uppgift, som avgives enligt deklarationsformulär nr 1 A. Där 
så kan ske, bör härjämte uppgift enligt 2:o) b), e), d), e), f) och g) 
fullständigt angiva ej allenast personens namn och hemvist enligt man­
talslängd utan även bostadsadressen samt uppgift enligt e) och g) tillika 
innehålla upplysning om födelseår och för den, som ej är svensk under­
såte, upplysning om hans nationalitet.

Samtliga uppgifter------- varje grupp av uppgifter avser.
samt att följaktligen 23 § i samma förordning skall bibehållas vid 

dess nuvarande lydelse; röstar
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Den det ej vill, röstar
Nej;

Vinner nej, har, riksdagen, i likhet med andra kammaren, beslutat, 
att 11 och 23 §§ i taxeringsförordningen skola i nedan angivna delar 
erhålla följande ändrade lydelse:

11 §•

Till ledning vid — — — —------- — någon avlöningsförmån.
Vid fullgörande av uppgiftsskyldighet, som omförmäles i 2:6) b),
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c), d), e) och g), iakttages, att särskild uppgift upprättas för en var 
person, varom fråga är. Enahanda gälle beträffande sådan i 2:o) f) om­
förmäld uppgift, som avgives enligt deklarationsformulär nr 1 A. Där 
så kan ske, bör härjämte uppgift enligt 2:o) b), c), d), e), f) och g) 
fullständigt angiva ej allenast personens namn och hemvist enligt man­
talslängd utan även bostadsadressen samt uppgift enligt e) och g) tillika 
innehålla upplysning om födelseår och för den, som ej är svensk under 
såte, upplysning om hans nationalitet.

Samtliga uppgifter — — varje grupp av uppgifter avser.
Styrelse för bankbolag, sparbank eller annan pennin g förvaltande in­

rättning ävensom enskild man eller handelsbolag, som yrkesmässigt driver 
bankrörelse eller liknande verksamhet, är skyldig att efter anmaning lämna 
uppgift om namngiven skattskyldigs ränteinkomst från den penning förval­
tande inrättningen, personen eller handelsbolaget ävensom om beloppet av 
den sk att skyl diges innestdende medel vid viss angiven tidpunkt,

23 §.
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3 mom, Vad i 1 och 2 mom. är sagt om deklaration, gäller även 
beträffande annan av skattskyldig till ledning för egen taxering lämnad 
uppgift eller upplysning, så ock i tillämpliga delar i fråga om sådan upp­
gift, som jämlikt 11 § lämnats rörande skattskyldigs från pennin g förr äl­
tande inrättning eller person uppburen ränteinkomst eller beloppet av den 
skattskyldiges där innestående medel.

4 mom. — — — — — — — — — — .— — —---------------

2:o.
1 punkt 3) av ifrågavarande betänkande hade utskottet hemställt, att 

riksdagen måtte besluta, att punkt 3:o i de vid förordningen den 28 
oktober 1910 om inkomst- och förmögenhetsskatt fogade särskilda an­
visningar till ledning vid taxeringen skulle hava följande ändrade 
lydelse:

3: o) Övriga inkomster av arbete.
Härunder upptagas:

— — — — — jordbruk eller skogsbruk.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

när ing sföretag eller kan öva inflytande på företagets ledning, försålt varor



till lägre pris eller av honom köpt varor till högre pris än de i allmänhet 
gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har i följd härav in­
komsten av företaget blivit lägre, än den eljest skolat bliva, skall inkomsten 
av företaget beräknas till det belopp, vartill den kan antagas hava uppgått, 
därest sådana åtgärder icke vidtagits.

Vad utskottet sålunda hemställt har avslagits av första kammaren 
men bifallits av andra kammaren.

För frågans avgörande genom gemensam omröstning får utskottet 
föreslå följande voteringsproposition:

»Den, som, i likhet med första kammaren, vill, att punkt 3:o i de 
vid förordningen den 28 oktober 1910 om inkomst- och förmögenhets­
skatt fogade särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen skall bibe­
hållas vid dess nuvarande lydelse, röstar

Ja;
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Den det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen, i likhet med andra kammaren, beslutat, 
att punkt 3:o i de vid förordningen den 28 oktober 1910 om inkomst- 
och förmögenhetsskatt fogade särskilda anvisningar till ledning vid taxe- 
ringeji skall hava följande ändrade lydelse:

3:o) Övriga inkomster av arbete. 

Härunder upptagas:

— — — — — jordbruk eller skogsbruk.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

närings företag eller kan öva inflytande på företagets ledning, försålt varor 
till lägre pris eller av honom köpt varor till högre pris än de i allmänhet 
gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har i följd härav in­
komsten av företaget blivit lägre, äv den eljest skolat bliva, skall inkomsten 
av företaget beräknas till det belopp, vartill den kan antagas hava upp­
gått, därest sådana åtgärder icke vidtagits.)')
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3:o.

Slutligen hade utskottet i punkt 4) av förevarande betänkande 
hemställt, att riksdagen måtte besluta, att 3 § i de vid förordningen 
den 28 oktober 1910 angående bevillning av fast egendom samt av 
inkomst fogade särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen skulle 
hava följande ändrade lydelse:

3 §■

Med avseende å-------— — som taxeringsmännen finna skälig.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

näringsföretag eller kan öva inflytande på företagets ledning, försålt varor 
till lägre pris eller av honom köpt varor till högre pris än de i allmänhet 
gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har i följd härav in­
komsten av företaget blivit lägre, än den eljest skolat bliva, skall inkomsten 
av företaget beräknas till det belopp, vartill den kan antagas hava uppgått, 
därest sådana åtgärder icke vidtagits.

Jämväl denna utskottets hemställan har avslagits av första kam­
maren men bifallits av andra kammaren.

För avgörande även av denna fråga genom gemensam omröstning 
får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den, som, i likhet med första kammaren, vill, att 3 § i de vid 
förordningen den 28 oktober 1910 angående bevillning av fast egendom 
samt av inkomst fogade särskilda anvisningar till ledning vid taxeringen 
skall bibehållas vid dess nuvarande lydelse, röstar

Ja;

Den det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat, 
att 3 § i de vid förordningen den 28 oktober 1910 angående bevillning 
av fast egendom samt av inkomst fogade särskilda anvisningar till led­
ning vid taxeringen skall hava följande ändrade lydelse:
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3 §•

Med avseende å — — — — som taxeringsmännen finna skälig.
Har näringsidkare till någon, som är ekonomiskt intresserad i hans 

näringsföretag eller kan öva inflytande på företagets ledning, försålt varor 
till lägre pris eller av honom köpt varor till högre pris än de i allmänhet 
gällande eller vidtagit andra liknande åtgärder, och har i följd härav in­
komsten av företaget blivit lägre, än den eljest skolat bliva, skall inkomsten 
av företaget beräknas till det belopp, vartill den kan antagas hava uppgått, 
därest sådana åtgärder icke vidtagits.»

Stockholm den 31 maj 1918.

På bevillningsutskottets vägnar:

ALEXIS HAMMARSTRÖM.

Reservationer;

vid punkt l:o av herrar Hammarström, Antonsson, friherre Fleming, 
Östberg, Nilsson i Bonarp, Berg i Staby, Forssman, Neess och Bökelund, 
vilka, under uttalande av den uppfattning, att frågan icke vore av be­
skaffenhet att grundlagsenligt kunna göras till föremål för gemensam 
votering, förenat sig i yrkande, att utskottet måtte anmäla, att enligt 
utskottets åsikt frågan i följd av kamrarnas skiljaktiga beslut för denna 
riksdag förfallit.

vid punkterna 2:o och 3:o av friherre Fleming, som vid dessa punkter 
haft samma uttalande och yrkande som vid punkt l:o.


